Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.999, DE 22 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais especial e suplementar a  Diversos Departamentos, para manutenção de Participação em
Competições Oficiais, Diretorias, Serviços, IGD-BF, CRAS, CREAS, Amortização de Dívida, Obrigações Contributivas e Pagamento de
Sentenças Judiciais, autorizada pela Lei nº 3.045/2016.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pela Lei Municipal nº. 3.045, de 22 de junho de 2016;
DECRETA:
Art. 1º  Fica aberto, na Contabilidade Municipal, créditos adicionais especial e suplementar no valor global de R$ 766.569,69 (setecentos e
sessenta e seis mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos), conforme classificação constante do Anexo I.
§ 1º  O crédito adicional especial, no valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), será aberto ao Departamento de Cultura, nos termos do art.
166, § 8º, da Constituição Federal, para manutenção da Atividade 2061 – Participação em Competições Oficiais, para pagamento de despesas
com outros serviços de terceiros pessoa jurídica.
§ 2º O crédito adicional suplementar, no valor de R$ 729.569,69 (setecentos e vinte e nove mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e
nove centavos), será aberto ao Departamento de Obras e Serviços Públicos, Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de
Cultura, Departamento de Turismo, Departamento de Esportes e Lazer, Departamento de Assistência Social e Encargos Gerais do Município,
para manutenção das seguintes atividades e operações especiais:
I -   Atividade 2017 - Manutenção da Diretoria de Obras e Serviços Públicos, para pagamento de despesas com material de consumo e outros
serviços de terceiros pessoa jurídica;
II -  Atividade 2019 – Manutenção do Serviço Funerário, para pagamento de despesas com diárias pessoa civil, material de consumo e outros
serviços de terceiros pessoa jurídica;
III -  Atividade 2020 - Manutenção dos Serviços de Estradas de Rodagens Municipais, para pagamento de despesas com material de consumo e
outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
IV -  Atividade 2022 - Manutenção da Diretoria de Agricultura e Abastecimento, para pagamento de despesas com material de consumo;
V -  Atividade 2080 - Manutenção de Jardins e Jardinagem, para pagamento de despesas com material de consumo, outros serviços de terceiros
pessoa física e outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
VI -  Atividade 2055 - Manutenção da Diretoria de Cultura, para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de terceiros
pessoa jurídica;
VII -  Atividade 2057 – Manutenção da Diretoria de Turismo, para pagamento de despesas com material de consumo, outros serviços de terceiros
pessoa física e outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
VIII -  Atividade 2060 - Manutenção da Diretoria de Esporte e Lazer, para pagamento de despesas com material de consumo e outros serviços de
terceiros pessoa física;
IX -  Atividade 2065 - Manutenção do IGD-BF, para pagamento de despesas com outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
X -   Atividade 2066 – CRAS (Centro de Referência da Assistência Social), para pagamento de despesas com material de consumo;
XI -  Atividade 2073 - CREAS (Centro de Referência Especializado  em Assistência Social), para pagamento de despesas com material de
consumo e outros serviços de terceiros pessoa jurídica;
XII -  Operação Especial 0003 – Amortização da Dívida Pública, para pagamento do principal da dívida contratual resgatada;
XIII -  Operação Especial 0001 – Obrigações Tributárias e Contributivas, para pagamento de despesas com contribuição ao PASEP (Programa
de Integração Social e do Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público);
XIV -  Operação Especial 0002 – Pagamento de Sentenças Judiciais, para pagamento de despesas com precatórios, cumprimento de sentenças
judiciais transitadas em julgado de pequeno valor, cumprimento de decisões judiciais proferidas em mandados de seguranças e medidas
cautelares; e cumprimento de outras decisões judiciais.
Art. 2º  Os recursos necessários à abertura dos créditos adicionais especial e suplementar serão provenientes do excesso de arrecadação,
conforme classificação constante do Anexo II.
Art. 3º  A abertura dos créditos é necessária em face da liminar proferida pelo Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, que suspendeu a
validade da Lei Municipal nº 2.975, de 23 de dezembro de 2015 (LOA 2016).
Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 22 de junho de 2016.
EDINEY TAVEIRA QUEIROZ
Prefeito Municipal
REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.
MARCELO LUIZ DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

ANEXO I

02 07 01 DEPTO DE CULTURA - DEC

 279 27.812.0016.2061.0000  PARTICIPAÇÃO EM COMPETIÇÕES OFICIAIS 37.000,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

Subtotal do Crédito Especial R$        37.000,00

02 04 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

 83 04.122.0004.2017.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
 20.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 86 04.122.0004.2017.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
 5.000,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 04 03 DEPTO DE OBRAS - CEMITÉRIO E DIVISÃO SERVIÇOS FUNERÁRIOS

 107 15.452.0004.2019.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 500,00
  3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
  01  TESOURO

  110 000 GERAL

 108 15.452.0004.2019.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 5.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 111 15.452.0004.2019.0000  MANUTENÇÃO DO SERVIÇO FUNERARIO 10.000,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 04 04  DEPTO DE OBRAS - SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

 119 26.782.0004.2020.0000  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS
 20.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 04 04 DEPTO DE OBRAS - SERVIÇOS ESTRADAS E RODAGENS MUNICIPAIS - SERM

 121 26.782.0004.2020.0000  MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESTRADAS RODAGENS MUNICIPAIS
 15.000,00

  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 05 01 DEPTO DE  AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA

 138 20.606.0006.2022.0000  MANUTENÇÃO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 7.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 143 20.606.0006.2080.0000  MANUTENÇÃO JARDINS E JARDINAGEM 22.351,67
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 144 20.606.0006.2080.0000  MANUTENÇÃO JARDINS E JARDINAGEM 5.000,00
  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 145 20.606.0006.2080.0000  MANUTENÇÃO JARDINS E JARDINAGEM 14.234,02
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 07 01 DEPTO DE CULTURA - DEC

 229 13.392.0014.2055.0000  MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 10.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 233 13.392.0014.2055.0000  MANUTENÇÃO DIRETORIA DE CULTURA 5.000,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 08 01 DEPTO DE TURISMO - DETUR

 246 23.695.0015.2057.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 40.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 248 23.695.0015.2057.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 30.000,00
  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 249 23.695.0015.2057.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE TURISMO 1.700,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 09 01 DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

 270 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 15.000,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 272 27.812.0016.2060.0000  MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 10.000,00
  3.3.90.36.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

 442 08.244.0022.2065.0000  MANUTENÇÃO DO I.G.D. - BF 10.000,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  500 049 MANUTENÇÃO I.G.D. - BF

 445 08.244.0022.2066.0000  CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
 2.340,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  500 044 SERV.PROT.SOC.BÁSICA FÁMILIA CRAS/PAIF

 479 08.244.0022.2073.0000  CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA
SOCIAL 450,00
  3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO
  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

 483 08.244.0022.2073.0000  CREAS - CENTRO REFERENCIA ESPECIALIZADO  ASSISTENCIA
SOCIAL 5.994,00
  3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
  05  TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
  500 170 CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

02 14 01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

 563 28.843.0026.0003.0000  AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 110.000,00
  4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 564 28.843.0026.0003.0000  AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 165.000,00
  4.6.91.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRI
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 566 28.846.0026.0001.0000  OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUITIVAS 50.000,00
  3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

 567 28.846.0026.0002.0000  PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 150.000,00
  3.2.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS
  01  TESOURO
  110 000 GERAL

Subtotal do Crédito Suplementar R$        729.569,69

TOTAL DOS CRÉDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$      766.569,69

ANEXO II

1000.00.00.00  RECEITAS CORRENTES
1100.00.00.00  RECEITA TRIBUTARIA
1112.02.00.01  IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE PREDIAL URBANA   80.000,00
1112.02.00.02  IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA   70.000,00
1112.04.31.01  IMPOSTO DE RENDA RETIDOS NA FONTE SOBRE RENDIMENTOS DE TRABALHO
 70.000,00
1112.08.00.00  IMPOSTO S/ TRANSM. INTER VIVOS- BENS MOVEIS E DIRETI. SOBRE IMOVEIS
 15.000,00
1113.05.00.01  IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA   85.000,00
1300.00.00.00  RECEITA PATRIMONIAL
1325.01.99.02  RENDIMENTO DE APLICAÇÕES DIVERSAS    30.569,69
1325.02.99.00  REMU. DE OUTROS DEPÓSITOS NÃO VINCULADOS   10.000,00
1600.46.00.00  SERVIÇOS DE CEMITÉRIO      15.500,00
1700.00.00.00  TRANSFÊRENCIAS CORRENTES
1721.01.02.00  COTA PARTE FPM       170.000,00
1721.01.05.00  COTA PARTE ITR           2.500,00
1722.01.01.00  COTA PARTE DO ICMS      198.000,00
1722.01.02.00  COTA PARTE DO IPVA         20.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO R$       766.569,69